
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - UNITA' DI PROGETTO SMART MOBILITY

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-125.0.2.-7

L'anno 2021 il giorno 10 del mese di Agosto il sottoscritto Zanin Valentino in qualita' di 
dirigente di Unita' Di Progetto Smart Mobility, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA STEA PROGETTO SRL A SEGUITO DI 
TRATTATIVA DIRETTA N. 1796725 AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 LETT. A) DEL 
D.LGS.  N.  50/2016  SUL  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE  (MEPA)  DI  CONSIP  PER  LA  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  - 
ESECUTIVA  DELL’  IMPIANTO  DI  PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  A  SERVIZIO  DELLA 
NUOVA PISTA CICLABILE DI CORSO ITALIA
CUP B32B20000010001  CIG ZDD32B36E2

Adottata il 10/08/2021
Esecutiva dal 12/08/2021

10/08/2021 ZANIN VALENTINO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - UNITA' DI PROGETTO SMART MOBILITY

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-125.0.2.-7

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE  ALLA  DITTA  STEA  PROGETTO  SRL  A  SEGUITO  DI 
TRATTATIVA DIRETTA N. 1796725 AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 LETT.  A) DEL 
D.LGS.  N.  50/2016  SUL  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE  (MEPA)  DI  CONSIP  PER  LA  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  - 
ESECUTIVA  DELL’  IMPIANTO  DI  PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  A  SERVIZIO  DELLA 
NUOVA PISTA CICLABILE DI CORSO ITALIA
CUP B32B20000010001  CIG ZDD32B36E2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:

l’art. 36  d.lgs. n. 50/2016 secondo cui l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, 
comma 1, 34 e 42, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in 
modo da assicurare l’effettiva possibilità  di  partecipazione delle microimprese,  piccole e medie 
imprese;

il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ed, 
in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

la  Legge n.  241/1990 «Nuove norme in materia di  procedimento amministrativo e di  diritto  di 
accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;

il  D.Lgs.  30  marzo  2001  n.165  relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;

il Decreto Legislativo n. 118/2011 «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



il Decreto Legislativo n. 126 del 2014 «Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e 
aggiornate  con  delibera  del  Consiglio  dell’ANAC n.  636  del  10  luglio  2019  limitatamente  ai 
punti1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6., a seguito dell’entrata in vigore della legge 14 giugno n.55 di conversione 
del decreto legge 18 aprile 2019 n.32;

il  Piano  d’azione  per  la  sostenibilità  ambientale  dei  consumi  nel  settore  della  Pubblica 
Amministrazione ovvero Piano d’Azione Nazionale sul Green Public Procurement (PANGPP) in 
merito ai  criteri ambientali minimi per l’acquisto di articoli per l’arredo urbano;

il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del  04/03/1996  e  s.m.i.  di  cui,  in  ultimo,  la  modificazione  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/01/2018;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

la  Deliberazione  n.  68  del  25  marzo  2021 la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il  PIANO 
TRIENNALE  DELLA  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  DELLA  TRASPARENZA 
(PTPCT) del Comune di Genova TRIENNIO 2021-2023. REVISIONE 2021

PREMESSO:

- che la fornitura in oggetto della presente negoziazione non risulta reperibile nelle convenzioni atti-
ve CONSIP, ma è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

-che la spesa prevista risulta inferiore alla soglia di Euro 40.000,00, al di sotto della quale il D.Lgs.  
50/2016, all’art. 36 comma 2 lett a), consente l’affidamento anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici;

-che, a seguito di una ricerca all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, si 
è ritenuto di avvalersi della Ditta STEA PROGETTO SRL in quanto la stessa avendo già operato 
nella illuminazione pubblica stradale di C.so Italia conosce nel dettaglio lo sviluppo della rete im-
piantistica ed inoltre è fornitore della City Green Light srl a cui è stato dato l’incarico di efficienta-
mento energetico del sistema di illuminazione della città;

PRESO ATTO:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che le modalità di espletamento della trattativa e di gestione del conseguente contratto sono disci-
plinate dal documento “Condizioni-particolari di servizio” che costituisce parte integrante e sostan-
ziale del presente provvedimento;

- che in data 05/08/2021, è stata attivata Trattativa Diretta n. 1796725 per il servizio di cui all’og-
getto con la ditta STEA PROGETTO SRL con sede in Arco Via Santa Caterina, 60/A, Cod. Fiscal e 
P.Iva 01994700225 (Cod. Benf. 59157);

-che allo scadere del termine per la ricezione dell’offerta, fissato per il giorno 06/08/2021 alle ore 
18.00 risulta pervenuta l’offerta allegata al presente provvedimento rispettivamente per € 15.485,00 
oltre  IVA per  la  progettazione  definitiva  -  esecutiva  dell’impianto  di  pubblica  illuminazione  a 
servizio  della  nuova  pista  ciclabile  di  Corso  Italia,  ivi  compresi  i  costi  di  Sicurezza  aziendali  
concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di 
cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016 per € 500,00;

-che l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua;

-che  per  espressa  previsione  dell’art.  32,  comma  10,  lett.b)  del  D.  Lgs.  50/2016,  al  presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

-che il contratto verrà stipulato tramite il sistema MEPA;

-che l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, 
ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art.80 
del D.Lgs. n. 50/2016;

-che il Responsabile Unico del Procedimento è il l’Arch. Pier Ugo Borghi, Funzionario P.O. Proget-
tazione e Pareri della Direzione Mobilità e Trasporti, che ha già reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e ai sensi dell’art.42 del d.lgs. n.50 del 
2016.

-il codice identificativo di gara acquisito in modalità semplificata è il seguente CIG ZDD32B36E2;

RITENUTO PERTANTO:

di procedere all’aggiudicazione del servizio di cui all’oggetto a favore  ditta STEA PROGETTO 
SRL con sede in Arco Via Santa Caterina, 60/A, Cod. Fiscal e P.Iva 01994700225.

POSTO:
 
-che ai  sensi della Legge n.  244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 209 a 213, come 
modificata all’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014 e dalla Legge di conversione n. 89 dalla 23 
giugno 2014, in merito alla disciplina sulla fatturazione elettronica PA: a far data dal 31 marzo 2015 
il  fornitore  è  obbligato  ad  emettere  fattura  elettronica  ed  in  caso  di  mancato  adempimento  il 
Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti;

-che il codice IPA da indicare in fattura è il seguente: R74KAR;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DATO ATTO CHE:

il presente provvedimento:
 è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
 è regolare sotto il  profilo tecnico,  amministrativo e contabile ai  sensi dell’art.  147 bis – 

comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;
 non presenta situazioni di conflitto interessi.

Accertato che il  pagamento conseguente al  presente provvedimento è compatibile con i  relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA 

1. per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente richiamato, di affidare a seguito 
di  Trattativa  Diretta  n.  1796725  per  il  servizio  di  progettazione  definitiva  -  esecutiva 
dell’impianto di pubblica illuminazione a servizio della nuova pista ciclabile di Corso Italia sul 
MEPA di Consip iniziativa  “SERVIZI - Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione, 
Bandi/Categorie oggetto della Trattativa ingegneria, ispezione e catasto stradale”,  ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 alla ditta STEA PROGETTO SRL con 
sede in Arco Via Santa Caterina, 60/A, Cod. Fiscal e P.Iva 01994700225, (Cod. Benf. 59157), 
come da offerta presentata sul Me.PA e ritenuta congrua; 

2. di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7 del  D.Lgs.n.  50/2016 e ss.mm.ii,  i  controlli  sul 
possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 sono 
in corso e che pertanto l’affidamento di cui trattasi sarà efficace ad avvenuta verifica positiva;

3. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 18.891,70 (imponibile per Euro 15.485,00 
e IVA al 22% per Euro 3.406,70)  al Capitolo  77003  c.d.c. 3400.804 “Manutenzione Strade - 
Ristrutturazione  ed  Ampliamento”  del  Bilancio  2021  P.d.C.  2.2.1.9.12,  CRONO  2020/688 
mediante riduzione dell’IMPE 2021/716 ed emissione nuovo IMPE 2021/10631;

4. che la somma di € 18.891,70 è finanziata con il contributo ministeriale come da convenzione 
allegata regolante il finanziamento di cui al D.M. n. 344 del del 12 agosto 2020;

5. di  provvedere  agli  adempimenti  relativi  alla  stipula  dei  contratti  tramite  il  portale 
www.acquistinrete.it  e che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 
50/2016, al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del  
contratto;

6. di  procedere al  pagamento tramite atto  di  liquidazione digitale  a seguito di presentazione di 
regolare fattura in formato elettronico, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

7. di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito 
web istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente;

8. di dare, altresì, atto che il presente provvedimento:
 è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art.  147 bis – 
comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

 non presenta situazioni di conflitto interessi.

Il Dirigente
Dott. Valentino Zanin

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-125.0.2.-7
AD OGGETTO 
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA STEA PROGETTO SRL A SEGUITO DI TRATTATIVA 
DIRETTA N. 1796725 AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016 
SUL  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  (MEPA)  DI 
CONSIP  PER  LA  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  -  ESECUTIVA  DELL’  IMPIANTO  DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE A SERVIZIO DELLA NUOVA PISTA CICLABILE DI CORSO 
ITALIA
CUP B32B20000010001  CIG ZDD32B36E2

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Acc.to 2021/177.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

PROGETTAZIONE DEFINITIVA - ESECUTIVA DELL’
IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE A SERVIZIO
DELLA NUOVA PISTA CICLABILE DI CORSO ITALIA

Descrizione

COMUNE DI GENOVANome Ente

Nome Ufficio UP SMART MOBILITY
Via Garibaldi 9

16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante VALENTINO ZANIN / CF:ZNNVNT62R05C448G

B32B20000010001

ZDD32B36E2

1796725

00856930102

3284008300 / -

R74KAR

Firmatari del Contratto VALENTINO ZANIN / CF:ZNNVNT62R05C448G

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

STEA PROGETTO SRLRagione o denominazione Sociale

STEA@POSTAGARANTITA.EUPEC Registro Imprese

28/09/2006 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società a Responsabilità Limitata

0464512776

01994700225

01994700225

01994700225Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale TN

DP.TRENTO.GTPEC@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

Sede Legale VIA SANTA CATERINA, 60/A
38062 ARCO (TN)

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 06/08/2021 15.21.43 Pagina 1 di 3



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT92K0801634760000001340340
GIULIA BENATTI -  CF: BNTGLI76P47A965C PAOLO

CARLINI - CF: CRLPLA69E11B386GSoggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

STUDI PROFESSIONALI / TERZARIOCCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 1096882

L'offerta è irrevocabile fino al 02/02/2022 18:00

Email di contatto INFO@STEAPROGETTO.COM

Offerta sottoscritta da GIULIA BENATTI

Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione
e catasto stradaleBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

SERVIZIO PREVALENTE OGGETTO DELLA

Tipo contratto

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 500,00 (Euro)

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 21.500,00 EURO)

15.485,00 EURO
0 (Euro)Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: 0 (Euro)

Data Creazione Documento di Offerta: 06/08/2021 15.21.44 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna VIA DI FRANCIA, 1 GENOVA - 16100 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA DI FRANCIA, 1 GENOVA - 16149 (GE)
LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 06/08/2021 15.21.44 Pagina 3 di 3



24/06/2020 12:55 1 

 
Il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 

 
 

 
VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 e, in particolare, l’articolo 1, comma 640, che, al 
primo periodo, prevede che “… per la progettazione e la realizzazione di un sistema 
nazionale di ciclovie turistiche, con priorità per i percorsi Verona-Firenze (Ciclovia del 
Sole), Venezia-Torino (Ciclovia VENTO), da Caposele (AV) a Santa Maria di Leuca (LE) 
attraverso la Campania, la Basilicata e la Puglia (Ciclovia dell'acquedotto pugliese) e 
Grande raccordo anulare delle biciclette (GRAB di Roma), ciclovia del Garda, ciclovia 
Trieste - Lignano Sabbiadoro - Venezia, ciclovia Sardegna, ciclovia Magna Grecia 
(Basilicata, Calabria, Sicilia), ciclovia Tirrenica e ciclovia Adriatica, nonché per la 
progettazione e la realizzazione di ciclostazioni e di interventi concernenti la sicurezza della 
circolazione ciclistica cittadina, è autorizzata la spesa di 17 milioni di euro per l'anno 2016 
e di 37 milioni di euro per ciascuno degli anni 2017 e 2018”, e, al terzo periodo, dispone 
che “I progetti e gli interventi sono individuati con decreto del Ministro delle infrastrutture 
e dei trasporti…”; 
VISTO il decreto-legge 22 ottobre 2016, n. 193, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 
dicembre 2016, n 225, recante “Disposizioni urgenti in materia fiscale e per il finanziamento 
di esigenze indifferibili” e, in particolare, l’articolo 15, comma 2, lettera a), che ha disposto 
una riduzione di spesa per l’anno finanziario 2016 di 2.000.000,00 di euro sulle disponibilità 
complessive previste dal citato articolo 1, comma 640, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 
VISTA la legge 11 dicembre 2016, n. 232, recante: “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” e, in particolare, 
l’articolo 1, comma 144, che, per gli interventi di cui all’articolo 1, comma 640, primo 
periodo, della citata legge n. 208 del 2015, ha autorizzato l’ulteriore spesa di 13 milioni di 
euro per l’anno 2017, di 30 milioni di euro per l’anno 2018 e di 40 milioni per ciascuno degli 
anni dal 2019 al 2024; 
VISTO, altresì, l’articolo 1, comma 140, della medesima legge n. 232 del 2016 che ha 
istituito un fondo per assicurare il finanziamento degli investimenti e lo sviluppo del Paese e, 
nel cui riparto è stato previsto il rifinanziamento del Fondo per la progettazione e la 
realizzazione di ciclovie turistiche e ciclostazioni, nonché per la progettazione e la 
realizzazione di interventi concernenti la sicurezza della ciclabilità cittadina per un importo di 
euro 5.000.000,00 per ciascuno degli anni dal 2018 al 2020, allocati nel Capitolo 7582/MIT, 
PG2 di pertinenza del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 
VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205, e, in particolare, l’articolo 1, comma 1072, che ha 
previsto il rifinanziamento del fondo di cui al citato articolo 1, comma 140, il cui riparto 
prevede il rifinanziamento del Fondo per la progettazione e la realizzazione di ciclovie 
turistiche e ciclostazioni, nonché per la progettazione e la realizzazione di interventi 
concernenti la sicurezza della ciclabilità cittadina, per un importo di euro 10.000.000,00 per 
l’anno 2019, euro 10.000.000,00 per l’anno 2020, euro 25.000.000,00 per l’anno 2021, euro 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000122467ART0


24/06/2020 12:55 2 

15.000.000,00 per l’anno 2022, euro 15.000.000,00 per l’anno 2023, euro 30.000.000,00 per 
l’anno 2024, euro 10.000.000,00 per l’anno 2025 ed euro 35.000.000,00 per l’anno 2026, 
allocati nel Capitolo 7582/MIT, PG3; 
VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145, e, in particolare, l’articolo 1, comma 95, che ha 
istituito un fondo il cui riparto prevede il rifinanziamento del Fondo per la progettazione e la 
realizzazione di ciclovie turistiche e ciclostazioni, nonché per la progettazione e la 
realizzazione di interventi concernenti la sicurezza della ciclabilità cittadina, per un importo di 
euro 3.604.458,00 per l’anno 2019, euro 3.000.000,00 per l’anno 2020, euro 800.000,00 per 
l’anno 2021, euro 5.000.000,00 per l’anno 2022, euro 5.226.598,00 per l’anno 2023, euro 
5.291.640,00 per l’anno 2024, euro 5.365.975,00 per l’anno 2025, euro 5.156.910,00 per 
l’anno 2026, euro 5.616.852,00 per l’anno 2027, euro 5.760.873,00 per l’anno 2028, euro 
6.318.377,00 per l’anno 2029, euro 6.504.212,00 per l’anno 2030, euro 6.508.858,00 per 
l’anno 2031, euro 6.508.858,00 per l’anno 2032, euro 6.109.313,00 per l’anno 2033, allocati 
nel Capitolo 7582/MIT, PG4; 
VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, con cui è stato 
definito il profilo delle risorse disponibili a valere sul bilancio del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti per il triennio 2020-2022; 
VISTO il decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, recante: “Attuazione dell'articolo 
30, comma 9, lettere e), f) e g), della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di procedure 
di monitoraggio sullo stato di attuazione delle opere pubbliche, di verifica dell'utilizzo dei 
finanziamenti nei tempi previsti e costituzione del Fondo opere e del Fondo progetti”, e, in 
particolare, l’articolo 1 che prevede l’obbligo, per i soggetti individuati, di detenere ed 
alimentare un sistema gestionale informatizzato contenente le informazioni anagrafiche, 
finanziarie, fisiche e procedurali relative alla pianificazione e programmazione delle opere 
e dei relativi interventi, nonché all'affidamento ed allo stato di attuazione di tali opere ed 
interventi, a partire dallo stanziamento iscritto in bilancio fino ai dati dei costi complessivi 
effettivamente sostenuti in relazione allo stato di avanzamento delle opere; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modificazioni; 
VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 27 dicembre 2017, n. 468, 
pubblicato sul sito istituzionale del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, con cui 
sono state ripartite, tra Regioni e Province autonome, le risorse destinate alla progettazione 
ed alla realizzazione di interventi per la sicurezza della circolazione ciclistica cittadina, per 
l’importo complessivo di euro 14.787.683,69, di cui euro 10.219.320,40 a valere sulle 
risorse previste per l’anno 2016 dall’articolo 1, comma 640, della citata legge n. 208 del 
2015; 
VISTA la legge 11 gennaio 2018, n. 2, recante: “Disposizioni per lo sviluppo della mobilità 
in bicicletta e la realizzazione della rete nazionale di percorribilità ciclistica”; 
VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro 
dei beni e delle attività culturali e il Ministro delle politiche agricole alimentari forestali ed 
il turismo 29.11.2018, n. 517, con il quale sono state destinate le risorse stanziate 
dall’articolo 1, comma 640, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, al finanziamento della 
progettazione e della realizzazione del sistema nazionale di ciclovie turistiche, nonché di 
ciclostazioni e di interventi concernenti la sicurezza della circolazione ciclistica cittadina, 
al netto di quanto ripartito con il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 27 
dicembre 2017, n. 468, ed articolate come segue: 

 a) annualità 2016: euro 4.780.679,60; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000122467ART0


24/06/2020 12:55 3 

b) annualità 2017: euro 50.000.000,00; 
c) annualità 2018: euro 67.000.000,00; 
d) annualità 2019: euro 40.000.000,00; 

 e) per ciascuna delle annualità dal 2020 al 2024: euro 40.000.000,00; 
CONSIDERATA la valenza strategica della promozione dello sviluppo della mobilità 
ciclistica, quale modalità di spostamento ecosostenibile; 
CONSIDERATA la necessità di promuovere ulteriormente, in area urbana e metropolitana, a 
mobilità ciclistica come strumento di mobilità congruente con le misure di contenimento e di 
prevenzione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 e strumento idoneo a limitare il 
sovraffollamento dei mezzi pubblici ed a ridurre l’impiego dei mezzi privati; 
TENUTO CONTO, pertanto, della necessità di assicurare alla mobilità ciclistica adeguati 
livelli di sicurezza mediante l’ampliamento della rete ciclabile e delle corsie ciclistiche 
presenti in aree urbane e metropolitane, fornendo, così, una risposta alle esigenze di mobilità 
che possa garantire, nel contempo, sia una limitazione all’utilizzo diffuso dei mezzi privati 
sia, in un’ottica di mitigazione dei rischi che discendono da un sovraffollamento dei mezzi 
pubblici, un contenimento delle difficoltà dei sistemi di trasporto pubblico locale ad 
accogliere un elevato numero di utenti; 
VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il 
Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo 20 luglio 2020, n. 283, che ha 
modificato il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il 
Ministro dei beni e delle attività culturali e il Ministro delle politiche agricole alimentari 
forestali ed il turismo 29 novembre 2018, n. 517, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana 22 gennaio 2029, n.18, rimodulando le risorse in relazione allo stato 
effettivo di avanzamento degli interventi previsti, assicurando comunque la disponibilità 
complessiva delle risorse già programmate con il medesimo decreto n. 517 del 2018, e 
garantendo nel contempo, per le ciclovie turistiche, un adeguato profilo di risorse 
disponibili per l’anno finanziario 2020, anche in considerazione dello sviluppo delle 
attività di progettazione attualmente in corso; 
CONSIDERATO che sul Capitolo 7582/MIT, PG1, PG2, PG3 e PG4 risultano disponibili 
per gli esercizi 2020-2021 complessivamente 144.538.004,57 euro, oltre le risorse, pari a 
2.706.453,43 euro, già assegnate alla Ciclovia GRAB di Roma con l’articolo 3, comma 3, del 
citato decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dei 
beni e delle attività culturali e il Ministro delle politiche agricole alimentari forestali ed il 
turismo 29 novembre 2018, n. 517; 
CONSIDERATA la necessità di adottare criteri di riparto che consentano l’immediata 
assegnazione delle risorse disponibili al fine della progettazione e realizzazione di 
ciclostazioni e di interventi concernenti la sicurezza della circolazione ciclistica cittadina; 
RITENUTO pertanto opportuno procedere ad una ripartizione delle risorse disponibili in 
relazione al numero di residenti presenti sul territorio degli enti locali beneficiari del 
contributo statale; 
CONSIDERATO necessario ripartire le risorse disponibili tra gli enti locali in coerenza con i 
criteri di cui all’articolo 229 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34; 
CONSIDERATO, altresì, necessario, ai fini della ripartizione delle risorse disponibili, 
attribuire una premialità ai Comuni e alle Città metropolitane che hanno già adottato il Piano 
Urbano per la Mobilità Sostenibile, di seguito PUMS, e prevedere per i Comuni con più di 
100.000 abitanti e le Città metropolitane che ancora non lo abbiano adottato l’obbligo di tener 



24/06/2020 12:55 4 

conto degli interventi realizzati con le risorse di cui al presente decreto nel PUMS in corso di 
redazione; 
RITENUTO opportuno prevedere in via sperimentale l’assegnazione di risorse destinate 
all’immediata realizzazione di piste ciclabili di collegamento tra le Università e le principali 
stazioni ferroviarie; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 agosto 2017, recante 
“Riequilibrio territoriale degli investimenti”, adottato in applicazione dell'articolo 7-bis del 
decreto-legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 
febbraio 2017, e successive modificazioni; 
ACQUISITA l’intesa in Conferenza Unificata nella Seduta del 18 giugno 2020, rep. Atti n. 
67/CU; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
(Finalità) 

1. Il presente decreto reca l’assegnazione, per le finalità di cui al comma 2 e secondo i criteri 
di cui all’articolo 2 e all’articolo 3, delle risorse di cui all’autorizzazione di spesa recata 
dall’articolo 1, comma 640, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e dai suoi successivi 
rifinanziamenti, pari ad euro 137.244.458,00, di cui euro 51.444.458,00 per l’anno 2020 ed 
euro 85.800.000,00 per l’anno 2021. 

2. Le risorse di cui al comma 1 sono destinate alla progettazione e realizzazione da parte di 
Città metropolitane, Comuni capoluogo di Città metropolitana, Comuni capoluogo di 
Regione o di Provincia, Comuni con popolazione superiore ai 50.000 abitanti e Comuni 
di cui all’articolo 3, comma 2, di ciclostazioni e di interventi concernenti la sicurezza 
della circolazione ciclistica cittadina, quali l’ampliamento della rete ciclabile e la 
realizzazione di corsie ciclabili, effettuati in coerenza con i relativi aspetti urbani degli 
strumenti di programmazione regionale, i Piani urbani per la mobilità sostenibile 
(PUMS) e i Piani urbani della mobilità ciclistica denominati “biciplan”, qualora 
adottati, al fine di far fronte all’incremento elevato della medesima mobilità a seguito 
delle misure adottate per limitare gli effetti dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. 

 

Art. 2 
(Criteri di ripartizione) 

1. Le risorse di cui all’articolo 1, ad esclusione di quelle di cui al comma 4 e all’articolo 3, 
comma 1, pari ad euro 123.700.000,00, di cui euro 46.367.478,39 per l’anno 2020 e ad 
euro 77.332.521,61 per l’anno 2021, sono assegnate: 
a) nella misura del 30 per cento in favore delle Città metropolitane; 
b) nella misura del 40 per cento in favore dei Comuni capoluogo delle Città 

metropolitane; 
c) nella misura del 27 per cento in favore dei Comuni con popolazione residente superiore 

a 50.000 abitanti; 



24/06/2020 12:55 5 

d) nella misura del 3 per cento in favore dei Comuni capoluogo di Regione o di Provincia 
con popolazione residente inferiore a 50.000 abitanti. 

2. Le risorse di cui al comma 1 assegnate a ciascuna delle diverse categorie di enti locali 
aventi le caratteristiche di cui alle lettere da a), a d) del medesimo comma sono ripartite tra 
i diversi enti ricompresi in ciascuna categoria in proporzione all’entità della popolazione 
residente sul territorio degli enti beneficiari, risultanti dai dati ISTAT riferiti all’anno 2019. 

3. Per le Città metropolitane, ai fini del calcolo di cui al comma 2, non sono presi in 
considerazione i residenti del Comune capoluogo a cui è attribuita una specifica 
assegnazione di risorse. 

4. La ripartizione di cui all’articolo 1 è effettuata riconoscendo una premialità, pari a 
complessivi euro 9.300.000,00, di cui euro 3.485.994,84 per l’anno 2020 ed euro 
5.814.005,16 per l’anno 2021, in favore delle Città metropolitane o dei Comuni con più di 
100.000 abitanti che hanno adottato, alla data del 30 aprile 2020, il PUMS in applicazione 
del decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 4 agosto 2017, n. 397, nella 
misura di:  
a) 800.000,00 euro per ciascuna Città metropolitana; 
b) 400.000,00 euro per ciascun Comune capoluogo di Città metropolitana; 
c) 250.000,00 euro per ciascun altro Comune avente popolazione residente superiore ai 

100.000 abitanti. 
5. L’applicazione dei criteri di cui ai commi da 1 a 4 assicura, in ogni caso, che il 34 per 

cento delle risorse di cui al comma 1 viene destinata al finanziamento della progettazione e 
della realizzazione di interventi localizzati all’interno dei territori di Città metropolitane o 
Comuni presenti nelle Regioni del Sud Italia. 

6. Nell’Allegato 1 del presente decreto è indicata la ripartizione delle risorse effettuata in 
applicazione dei criteri di cui ai commi da 1 a 4. 

 
Art. 3 

(Collegamenti con i poli universitari) 
1. Una quota delle risorse di cui all’autorizzazione di spesa recata dall’articolo 1, comma 

640, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e dai suoi successivi rifinanziamenti, pari ad 
euro 4.244.458,00, di cui euro 1.590.984,77 per l’anno 2020 ed euro 2.653.473,23 per 
l’anno 2021, è destinata alla progettazione e realizzazione di ciclostazioni e di interventi 
concernenti la sicurezza della circolazione ciclistica cittadina, diretti a collegare le 
stazioni ferroviarie con i poli universitari. 

2. Con decreto del Direttore generale per i sistemi di trasporto ad impianti fissi ed il 
trasporto pubblico locale del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, adottato su 
proposta del Ministero dell’università e della ricerca, si procede, nei limiti di cui al 
comma 1, all’assegnazione di risorse in favore dei Comuni, nei cui territori sono ubicate 
le sedi di università statali o di università non statali legalmente riconosciute. 

 

Art. 4 
(Tempistica ed attuazione degli interventi) 



24/06/2020 12:55 6 

1. Gli enti locali beneficiari delle risorse provvedono alla realizzazione degli interventi 
entro ventidue mesi dalla pubblicazione del presente decreto nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana. 

2. Entro due mesi dalla realizzazione degli interventi, e comunque non oltre ventiquattro 
mesi dalla pubblicazione del presente decreto nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, gli enti beneficiari dei finanziamenti provvedono ad inviare alla Direzione 
generale per i sistemi di trasporto ad impianti fissi ed il traporto pubblico locale del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti la rendicontazione relativa all’intervento 
finanziato. 

3. La mancata ultimazione dell’intervento finanziato entro il termine previsto dal comma 1 
ovvero il mancato adempimento da parte dell’ente locale degli obblighi di 
rendicontazione di cui al comma 2 determina la revoca del finanziamento ai sensi 
dell’articolo 7 del presente decreto. 

4. Le disponibilità derivanti dalle economie conseguite nell’ambito delle procedure di 
affidamento, progettazione e realizzazione di ciclostazioni e di interventi concernenti la 
sicurezza della circolazione ciclistica cittadina sono destinate al finanziamento di 
ulteriori interventi con le medesime finalità del presente decreto. 

 

Art. 5 
(Modalità di erogazione delle risorse) 

1. Entro quindici giorni dalla pubblicazione del presente decreto nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana, ciascuno degli enti di cui all’allegato 1 provvede a richiedere 
alla Direzione generale per i sistemi di trasporto ad impianti fissi e il trasporto pubblico 
locale del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, l’assegnazione delle risorse con 
l’indicazione del relativo conto di tesoreria sul quale procedere al versamento. 

2. Entro dieci giorni dalla ricezione della domanda di cui al comma 1, la Direzione 
generale per i sistemi di trasporto ad impianti fissi e il trasporto pubblico locale del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti provvede al trasferimento, a titolo di 
anticipazione, di un importo pari al 50 per cento del contributo concesso. 

3. Ai fini dell’erogazione dell’importo residuo, l’ente locale provvede a trasmettere alla 
Direzione generale per i sistemi di trasporto ad impianti fissi e il trasporto pubblico 
locale del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti la seguente documentazione: 
a) descrizione dell’intero programma di interventi attivato a seguito del finanziamento, 

con descrizione sintetica dei singoli interventi, quali, a titolo esemplificativo, 
indicazione della localizzazione della pista ciclabile, estensione in metri lineari, 
costo di realizzazione comprensivo del costo di progettazione, costo di gestione 
delle procedure e similari, del loro stato di realizzazione e del cronoprogramma 
previsto per il loro completamento nonché con indicazione del relativo Codice 
Unico di Progetto, di seguito CUP; 

b) attestazione dell’ente beneficiario circa il rispetto della normativa vigente in materia 
di affidamento ed esecuzione delle opere; 

c) attestazione dell’ente beneficiario di aver provveduto direttamente o tramite il 
soggetto attuatore agli adempimenti di cui all’articolo 7; 

d) assunzione da parte dell’ente beneficiario dell’obbligo di garantire la manutenzione 
ordinaria e straordinaria dell’intervento finanziato per un periodo non inferiore a 

B056190
Evidenziato

B056190
Evidenziato

B056190
Evidenziato



24/06/2020 12:55 7 

cinque anni; 
e) documentazione attestante il pagamento dei costi relativi a ciascun intervento sino 

alla concorrenza complessiva di un importo pari al 40 per cento del contributo 
assegnato; 

f) nel caso di Città metropolitana o di Comune con più di 100.000 abitanti, 
dichiarazione della coerenza dell’intervento con il PUMS adottato ai sensi del 
decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 4 agosto 2017, n. 397, e 
successive modificazioni, ovvero che lo stesso è stato considerato in sede di 
redazione o aggiornamento del PUMS; 

g) dichiarazione dell’ente beneficiario con cui si garantisce a regime la manutenzione 
ordinaria e straordinaria delle piste ciclabili oggetto di contribuzione per almeno un 
quinquennio. 

 

Art. 6 
(Rendicontazione delle spese sostenute) 

1. I soggetti attuatori o, comunque, i soggetti titolari dei CUP effettuano il monitoraggio 
finanziario, fisico e procedurale degli interventi sulla base di quanto disposto dal decreto 
legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, trasmettendo le informazioni al sistema di 
Monitoraggio delle Opere Pubbliche nell’ambito della Banca Dati delle Amministrazioni 
Pubbliche. 

2. Le quote di risorse assegnate e successivamente impegnate ed erogate a favore di ciascun 
intervento sono oggetto di rendicontazione attraverso il sistema di monitoraggio di cui al 
comma 1, con particolare riferimento alle informazioni concernenti l’affidamento dei 
lavori, i pagamenti e l’avanzamento fisico-procedurale dei lavori. 

3. In caso di mancata realizzazione degli interventi, la Direzione generale per i sistemi di 
trasporto ad impianti fissi e il trasporto pubblico locale del Ministero delle infrastrutture 
e dei trasporti dispone la revoca dell’intero contributo, con conseguente obbligo dell’ente 
beneficiario di procedere alla restituzione delle somme incassate maggiorate degli 
interessi; in caso di parziale realizzazione, la revoca può essere anche solo parziale, previa 
verifica, sentito il Tavolo permanente di monitoraggio di cui all’articolo 7, dell’utilità delle 
parti di intervento realizzate.  

4. In caso di revoca del contributo, le risorse vengono versate in conto entrate del bilancio 
dello Stato entro novanta giorni dalla notifica del provvedimento di revoca, riportando la 
seguente causale: “somma revocata finanziata dall’articolo 1, comma 640, della legge 28 
dicembre 2015, n. 208”. La ricevuta dell’avvenuto versamento è trasmessa alla Direzione 
generale per i sistemi di trasporto ad impianti fissi ed il trasporto pubblico locale del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

 

 Art. 7 
(Tavolo permanente di monitoraggio) 

1. Il monitoraggio degli interventi di cui al presente decreto, senza nuovi né maggiori oneri 
a carico della finanza pubblica, è effettuato dal Tavolo di monitoraggio istituito ai sensi 
del decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 4 agosto 2017, n. 397.  

2. Il monitoraggio di cui al comma 1, tra l’altro, ha l’obiettivo di: 



24/06/2020 12:55 8 

a) monitorare, sia durante la fase della realizzazione degli interventi sia in quella 
successiva, il progressivo avanzamento del programma di interventi finanziati con le 
risorse di cui al presente decreto e gli effetti prodotti dallo stesso sulla mobilità 
urbana; 

b) supportare la Direzione generale per i sistemi di trasporto ad impianti fissi ed il 
trasporto pubblico locale del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti nella 
valutazione della documentazione presentata da parte degli enti beneficiari; 

c) verificare la coerenza degli interventi effettuati dai Comuni con i relativi aspetti 
urbani degli strumenti di programmazione regionale, i Piani urbani per la mobilità 
sostenibile (PUMS) e i Piani urbani della mobilità ciclistica denominati “biciplan”, 
qualora adottati, e svolgere, entro il 30 novembre 2020, un coordinamento degli 
interventi da effettuarsi nell’anno 2021 da parte dei Comuni con gli strumenti di 
programmazione regionale e i Piani urbani di mobilità sostenibile, qualora adottati; 

a) promuovere azioni di coordinamento con le altre forme di finanziamento e supporto 
alle politiche di mobilità ciclistica. 

 
 
Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo per gli adempimenti di competenza e 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 
 
 

Il Ministro 
delle infrastrutture e dei trasporti 



      

 
Comune di Genova | Direzione Mobilità | Via di Francia - 11° piano | 16149 Genova | 

Tel +39 010 5577138/73803/77030 | 
direzionemobilita@comune.genova.it - 16124 Genova | 

 

 
Alla cortese attenzione della 
 
DIREZIONE GENERALE PER I SISTEMI DI TRASPORTO AD 
IMPIANTI FISSI E IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI  
 
Direttore Generale dott. Angelo Mautone 
pec dg.tpl@pec.mit.gov.it 
 

Genova, 16 ottobre 2020 
 
Oggetto: Richiesta di assegnazione delle risorse di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti del 12 agosto 2020 “Risorse destinate a ciclovie urbane” a favore del Comune di Genova 
 
In riferimento all’art. 5 del DM 12/08/2020 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 251 del 10 

ottobre 2020, si richiede l’assegnazione al Comune di Genova delle risorse di cui all’allegato 1 del citato DM pari a 

2.997.612,03 Euro, destinate alla progettazione e realizzazione di ciclostazioni e di interventi concernenti la 

sicurezza della circolazione ciclistica cittadina, quali l’ampliamento della rete ciclabile e la realizzazione di corsie 

ciclabili, effettuati in coerenza con i relativi aspetti urbani degli strumenti di programmazione regionale, il Piano 

Urbano per la Mobilità Sostenibile (PUMS), approvato con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 20 del 31 

luglio 2019, anche al fine di far fronte all’incremento elevato della medesima mobilità a seguito delle misure 

adottate per limitare gli effetti dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. 

Per il trasferimento a titolo di anticipazione da parte del Ministero del 50% del contributo concesso al Comune di 

Genova si riportano in calce gli estremi del conto di tesoreria ai fini dell’erogazione: 

COMUNE DI GENOVA 

C.F. 00856930102 

CONTO TESORERIA UNICA 

BANCA D’ITALIA C/C 62101 

Si resta a disposizione per eventuali integrazioni e si coglie l’occasione per porgere cordiali saluti. 

Il Direttore Area Tecnica Mobilità 

Dott.ssa Maria Cristina Carmeli 

 (Documento firmato digitalmente) 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 16/10/2020.0307855.U


		2020-08-12T07:46:38+0000
	De Micheli Paola


		2020-08-12T13:57:55+0200
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.UFFGAB.REG_DECRETI.R.0000344.12-08-2020




